tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 

in casu et ad effectum de quo agitur. 

Adhortatio Apostoli Pauli ad discipulum Timotheum : « Exemplum 

esto fidelium in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in casti

tate ... Attende lectioni, exhortationi et doctrinae » [1 Tim., 4, 12-13), 

bene accommodatur Servo Dei Eduardo Iosepho Rosaz, episcopo Segu-

siensi, qui per totam vitam adlaboravit ad acquirendam sanctitatem 

et ad procurandam sempiternam salutem populi sibi commissi. 

Servus Dei Eduardus Iosephus Rosaz natus est Segusii, die 15 Fe

bruarii, anno 1830, a Romualdo et Iosephina Dupraz, qui originem 

duxerant in regione Sabauda, et sequenti die baptizatus est in ecclesia 

cathedrali S. Iusti. 

Primam religiosam educationem a parentibus, bonis catholicis, rei 

familiaris copia pollentibus, accepit. 

Litteris eruditus est domi a domestico praeceptore, deinde Au

gustae Taurinorum, postremo autem in quodam ephebeo Salutiis. Ibi 

primum ad Eucharistiae Convivium accessit et die 17 Iunii a. 1840 

sacramento Confirmationis linitus est. Undevicesimum annum agens, 

parentibus defunctis, se ad sacerdotium vocari arbitrans, Segusinum 

seminarium ingressus est, sed mox, caelum mitius saluti suae requi

rens, se Nicaeam ad Varum contulit, ibique, apud loci seminarium, 

theologica studia complevit. 

Antequam diaconatus munere fungeretur, Segusiensis cathedralis 

ecclesiae canonicus electus est. Anno autem 1853, cum Segusii mora-

retur, canonicatus initurus, cum quibusdam primae aetatis comitibus, 

nomen dedit Tertio S. Francisci Asisinatis Ordini. 

Anno 1854, Sabbato Sancto, diaconus ordinatus est, et pervigilio 

die festi SS. Trinitatis, sacerdotio est initiatus. Tunc haec sibi impo-

Congregatio pro Causis Sanctorum 1179 

suit proposita in sua sacerdotali vita exsequenda : bonum populi in 

omnibus rebus promovendi, sibi onera, incommodis omnibus post 

habitis, iniungendi, libenti animo, quod ad bonum, sive animi sive 

corporis fidelium pertineret, perficiendi; praesto esse sedulo et gra

tuito sacerdotibus curam animarum habentibus, atque quodlibet apo

stolatus genus meliori, quo fieri posset, modo exercendi. 

« Verus sacerdos Dei altissimi » spiritualem vitam enixe aluit, in 

Paenitentiae Sacramento administrando, apostolico animo confessio

nibus excipiendis incubuit quotidie, et Sanctissimae Eucharistiae cre

bro sumendae consuetudinem vulgavit necnon praxim huius Sacra

menti adorandi. 

Verbi Dei praeconem indefessum se praebens, totam dioecesim 

suam peragravit ad excitandas scholas v. dictas « Missioni, ritiri, qua-

rantore ». Sermonibus genere dicendi claris, copiosa autem materia 

refertis, fidem renovabat, caritatem movebat, fidelium animos incen-

debat. Plane persuasus quanti momenti sit christianae doctrinae insti

tutio in iuvenibus erudiendis, strenue et libenter adulescentibus popu

loque catechizandis operam dabat. 

Pueris quoque curam adhibuit necnon caminorum purgatoribus, 

quibus omnibus una cum corporis adiumento bonum verbum et aeter-

narum veritatum eruditionem praebebat. Episcopus Segusiensis creatus, 

in episcopalibus aedibus sacellum aperuit ut pueris sanas animi rela

xationes lususque offerret. 

Anno 1855, peregrinus profectus est in pagum vulgo Ars, in Gal
lia, ibique cum S. Ioanne Maria Vianney collocutus est te, ab eo con
sensum et incitamentum ad ineundum suum officium apostolicum 
habuit. 

Officia et munera ipsi concredita interea augebantur : anno 1863 
designatus est carcerum cappellanus; anno autem 1866 ephebei urbis 
rector; ab anno 1869 ad annum 1871 moderator spiritus sororum 
S. Ioseph loci v. d. Oulx; anno 1874 seminarii dioecesani rector elec
tus est. Apostolicis Litteris, die 15 Ianuarii a. 1878 Romae datis, Episco
pus Segusiensis dioecesis promotus est. 

Quemadmodum suae spiritus et mentis culturae studebat, scili
cet oratione, meditationibus, sacrae doctrinae studio spiritualibusque 
exercitiis, quibus quotannis vel una cum clero dioecesis vel privatim 
incumbebat, ita etiam morum et litterarum institutionem clericorum 
necnon religionem populi fidelis curabat. 

Sexies dioecesim pastor peragravit usque ad paroecias in monti-
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bus valde dissitas ; adventus autem eius semper quasi cordium morum

que renovationem secum ferre videbatur, eo quod verbum Pastoris 

ardenter appetebatur et christifideles ad sanctuaria confessionibus 

audiendis destinatis frequentes conveniebant. 

Plane percipiens temporis necessitates et postulata tum religio

nem tum populi vitam spectantia, illis obviam ivit et plura apostola

tus consilia cepit. 

Pastorales litteras complures scripsit, et conventus clericorum pro

movit. Libris ephemeridibusque catholicorum typis imprimendis favit, 

dioecesanam etiam ephemeridem instituens; in ephemeride, quod vulgo 

inscribebatur « Corriere di Torino », commentaria scripsit societa

tibus opificum adiuvandis, catholicorum scholas strenue defendit suis

que opibus suffulsit scholas, quas religiosi v. d. « Fratelli delle Scuole 

Cristiane » Segusii moderabantur. Contra grassantem Liberalismum, 

qui vocatur, Ecclesiae iura conculcantem, verbo et scriptis strenue 

dimicavit. 

Domus eius semper omnibus patebat, praesertim sacerdotibus ex 

dissitis paroeciis Segusium adeuntibus, qui semper sibi apparatam 

mensam episcopi inveniebant. 

Magnis calamitatibus in dioecesi ingruentibus, cholera morbo sae-

viente, incendiis, magnis imbribus niviumque molibus de monte de

volutio vicos omnino subruentibus, opem ab aliis dioecesibus efflagi-

tavit. Eodem modo, cum eadem calamitas alias regiones vexabat, au

xilia petebat a dioecesanis suis fratribus subventurus. Etiam extra dioe

cesim pastoralis suae divitias navitatis impertiebat. 

Anno 1888, cum interesset sacris ritibus diei festo S. Francisci 

Salesii apud sanctuarium B. Mariae Virginis Auxiliatricis, postremum 

animam agentem magnum amicum suum S. Ioannem Bosco vidit. 

Ad puellas et adulescentes feminas derelictas adiuvandas, iam a 

primis sui sacerdotii annis, animum intenderat novum pro illis con

dere opus, quod die .15 Augusti a. 1862 ad exitum perduxit. Animad

vertens autem quasdam puellas divino afflatu ad religiosam amplec

tendam vitam propensas, die 8 Decembris a. 1874 illas virgines pri

mum sollemni ritu cultui divino sacravit. Anno 1882, cum septimum 

celebraretur saeculum a nativitate sancti Francisci Asisinatis, imper

timus est benedictionem primae religiosae domui Instituti, cui nomen 

fuit (( Congregazione delle Suore di S. Francesco di Susa ». 

Auctis in die vocationibus ad religiosam vitam, novas domos, ut 

derelictis puellis necnon senibus subveniret, condidit et aperuit, aegro-
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tis domi degentibus auxilium suppeditavit, infantium scholas et pasto

rale opus apud paroecias instituit. 

Die 2 Februarii a. 1903, ipse episcopali decreto approbavit, pro 

Segusiensi dioecesi, institutum suum, apparavitque illi constitutiones. 

Seetator et fidelis imitator exstitit S. Francisci Asisinatis, prae

sertim paupertate et humilitate. Primo ortu dives, semper pauper 

vixit sponte et libenter. Quod ex apostolico munere lucrabatur, magna 

ex parte pauperibus elargiebatur. Bona paterna et familiaria confere

bat ad acquirendam et renovandam v. dictam Ritiro delle povere figlie 

et ad alia instituta vel condenda vel fulcienda, ac numquam emendi

care erubuit, ut sibi vestes compararet vel ut Romam « ad limina » 

peregrinare posset. 

Insigne amoris erga SS. Eucharistiam et Deiparam Virginem cla-

ruit exemplar. 

Cum, anno 1898, pervulgatum est propositum erigendi, pueris 

cunctae Italiae suam parvam stipem conferentibus, simulacrum ae-

neum, in perexcelso monte Rocciamelone B. Mariae Virgini, nive can-

didiori, dicandum, ut ipsa Italiae fines tueretur, Servus Dei incepto 

plausit et ardenter illi favit. Anno 1899 simulacri illius sacrae inter

fuit benedictioni, et egregie rem verbis extulit. 

Senectutis incommodis ingravescentibus, mense Ianuario a. 1903, 

subita offensa ei significavit proximam fore ultimam horam. 

Die 26 aprilis moratus est adhuc cum adulescentibus Segusiensis 

ephebei, dulcia quaedam dispertiens. Illorum puerorum praefecto : 

« Tibi — ait — iuvenes committo. Opus pulcherrimum, sanctissimum, 

praeclarum quod in vita efficitur; enitendum est omni ope, ut iu

ventus pie christiane educetur ». Hoc eius fuit testamentum. 

Finis vitae iam impendebat. Die 2 Maii eodem anno 1903 expeti

vit Sacramentum Unctionis infirmorum necnon Sanctissimum Viati

cum. Postridie mane sacerdotes, ultimam eius pastoralem benedictio

nem postulantes, cubiculum eius stipabant. Optavit ut Te Deum re

citantur, cui laudis et grati animi hymno se coniunxit, remissa iam 

voce. 

Dum versiculus « Aeterna fac cum sanctis tuis in gloria nume

rari » recitatur, extremum spiritum effudit et obdormivit in Domino, 

die 3 Maii a. 1903, septuaginta tres annos natus. 

Anno 1919 corpus eius, quod die 15 maii 1903 conditum est in 

coemeterio urbis Segusii, sollemniter translatum est in ecclesiam 
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B. Mariae Virginis Immaculatae, quam ipse aedificaverat, prope domum 

v. d. (( Ritiro delle povere figlie ». 

Fama eius sanctitatis in dies crebrescente, annis 1930-1939 in 

Segusiensi curia, Processus ordinaria auctoritate instructi sunt, Ro

mamque transmissi. Die autem 28 Ianuarii a. 1944 editum est decre

tum super scriptis Servo Dei tributis, ac deinde die 26 Iulii a. 1953 

Pius XII commissionem Introductionis Causae propria manu signa

vit. Processus apostolicus super virtutibus in specie annis 1956-1958 

constructus est, et de validitate omnium Processuum die 5 octobris 

a. 1962 exiit decretum Apostolicae Sedis. 

Servatis itaque omnibus de iure servandis, quaestio agitata est 

apud hanc Congregationem pro Causis Sanctorum super virtutum 

heroicitate; et quidem primum, die 12 Decembris a. 1981, in Con

gressu Peculiari Patrum Consultorum; deinde, die 19 Novembris in

sequentis anni, in coetu Ordinario Patrum Cardinalium, ponente seu 

Relatore Em.mo et Rev.mo Cardinali Silvio Oddi, super dubio vide

licet num Servus Dei Eduardus Iosephus Rosaz christianas virtutes 

heroum in modum coluisset. 

Facta deinde de praemissis omnibus Summo Pontifici Ioanni Pau

lo II per subscriptum Cardinalem die 29 Novembris a. 1982 et die 22 

Martii a. 1986 relatione, Sanctitas Sua, ut decretum super heroicis 

virtutibus Servi Dei rite appararetur mandavit. 

Hoc tandem die, ad se accitis Cardinalibus infrascripto Praefecto 

atque Silvio Oddi, causae ponente seu relatore, meque Secretario 

Congregationis ceterisque de more convocandis, iisque adstantibus, 

Summus Pontifex sollemniter pronuntiavit : Constare de virtutibus 

theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, 

necnon de cardinalibus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Forti

tudine iisque adnexis, in gradu heroico, Servi Dei Eduardi Iosephi 

Rosaz, Episcopi Segusiensis, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Hoc autem decretum rite promulgari et in Acta Congregationis pro 

Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 22 mensis Martii A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 

L. © S. 

& Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 
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III 

REMEN. 

Canonizationis Servi Dei Fratris Arnoldi (in saec.: Nicolai Iulii Rèche), 

Religiosi professi Instituti Fratrum Scholarum Christianarum (1838-1890). 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti

tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 

in casu et ad effectum de quo agitur. 

(( Vidimus stellam eius in oriente et venimus adorare eum » (Mt 

2, 2). Quicumque obviam Christo se dare vult et eius fieri discipulus 

potest Magos sibi proponere mira exempla ad imitandum; ii enim ad 

caeli arcana signa attenti, horum nuntium obsequenter acceperunt et 

prompte atque fidenter profecti sunt ad locum, ubi divinus erat Puer; 

ardenti studio moti perveniendi quo contendebant, lumen stellae se

qui perrexerunt, incommoda et labores itineris nec timentes nec ex-

pavescentes. Et, quoniam qui quaerit, invenit (cf. Mt 7, 8), ad exitum 

spei venerunt. 

Si quis verus Christi amicus fieri vult et assequi coronam vitae, 

quam repromisit Deus diligentibus se (cf. Iac 1, 12), non sufficit ut ala

criter semen verbi accipiat (cf. Mt 13, 20-21), sed ei opus sunt perse

verantia, constans sedulitas, patiens exercitium in via perfectionis con

ficienda, quandoquidem « nemo mittens manum suam in aratrum et 

aspiciens retro, aptus est regno Dei » (Lc 9, 62), « qui autem sustinue

rit in finem, hic salvus erit » (Me 13, 13). 

Constantia boni et perseverantia Christum sectandi propriae fue

runt etiam vitae Servi Dei Fratris Arnoldi, qui a pueritia usque ad 

mortem, numquam destitit defixis oculis Iesum aspicere, fidei aucto

rem et consummatorem (cf. Heb 12, 2), in oboedientia eius praecep

tis proficere et servire placens Deo cum reverentia et metu (cf. Ib., 

12, 28). 

Servus Dei Frater Arnoldus natus est die 2 mensis Septembris 

anno 1838 in pago Landroff, intra fines dioecesis Metensis, a Claudio 

Rèche et Anna Clausset, probis piisque christianis, eique eodem die 

aquis baptismatis renato indita sunt nomina Nicolaus Iulius. 
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Pia et pura acta pueritia, per quam precationem et Virginem 

Mariam amare didicerat, opus obiit ut in victum conferret egenae 

familiae. Quam ob rem, ludis elementariis peractis, villae se locavit. 

Quamvis diligentissime in occupationes incumberet, saepe tamen pa

roeciam frequentabat et sacris celebrationibus intererat atque in Chri

stianae doctrinae institutione assiduus erat, quam cognitam suos do-

cebat aequales. 

Anno 1851 primum ad sanctam altaris communionem accessit, et 

anno 1854 sacramentum accepit Confirmationis. 

Unum et viginti annos natus auctoratus est tamquam raedarius 

prope quoddam castellum in loco Raville Fouligny domestico sermone 

appellato; postea operosam artem mulionis exercuit (annis 1859-1861) 

in aedificanda ecclesia Carlopolitana (CJiarleville). 

Eo tempore alios in rebus spiritus progressus fecit. Maiore fervore 

coniunctionem coluit cum Deo, precationem, opera apostolatus. Quo 

firmius cor suum in Domino retineret, rigide vivebat et varias expli

cabat voluntarias paenitentias. Omnes magnam eius opinionem habe

bant, bonitatem eius indolis admirati, fidelitatem, simplicitatem, in-

defatigabilem laboris tractationem, obsequium in iussa, altam nec 

communem religionem. 

Interim frequentare coeperat oratorium, quod dicunt, Fratrum 

Scholarum Christianarum; hicque in eo vocatio ad vitam consecratam 

maturuit et consilium vires impendendi in iuvenum educationem. Ita 

missam fecit operam aedificandae ecclesiae lapideae, ut ad struendam 

Ecclesiam viventem accederet, mysticum Christi corpus. 

Allectus igitur proposito Sancti Ioannis Baptistae de la Salle, 

rogavit ut in Institutum Fratrum Scholarum Christianarum admit

teretur. Die 13 mensis Novembris anno 1862 ingressus est novitiatum 

Theodonis Villae, et die 25 mensis Decembris eodem anno vestem reli

giosam sibi induit nomenque sibi sumpsit Fratrem Arnoldum. 

In novum locum sese serene inseruit; quin a primo die ostendit 

se omnibus viribus sanctitatem appetere et Domino magnum dare 

amoris testimonium, cum cuperet impigre et sine intermissione prae

cepto evangelico respondere : « Estote perfecti, sicut Pater vester cae

lestis perfectus est » (Mt 5, 48). 

Fundamento nisus solido virtutum quas in saeculo erat adeptus, 

diem ex die prompte et cum delectatione sua munia est exsecutus, sic

que patienter et humiliter mirum spirituale aedificium excitavit. Novi

mus iam per novitiatum vitam eius visam esse continuam deprecatio-
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nem, ignem ardere non desinentem, splendidum fidelitatis erga Regu

lam exemplum. 

Die 19 mensis Septembris anno 1863 vota annua nuncupavit, quae 

sedulo quotannis iteravit usque ad annum 1963, cum vota trium anno

rum suscepit; denique perpetuam professionem fecit die 6 mensis Sep

tembris anno 1871. 

Lutetiae Parisiorum, anno 1868, magistri diploma est assecutus. 

Primum ei delegatum munus, officium fuit professoris in ephebeo Re-

mensi (annis 1863-1877). Cum haud dubia et solida intellegentia prae

ditus esset, non tamen ingenium denotavit aptum ad docendum; inha

bilis namque erat iniungendae alumnis disciplinae. Verum ad officium 

suum summa cum cura se contulit et constanti utilitatis suae dere

lictione, atque ad studium noctu quoque se applicabat. Quando autem 

religionem et Christianam doctrinam docebat, alumni capiebantur et 

eius amabilitate atque fervore, quo ardescebat, se formari sinebant. 

Dicere solebat : « Deus vult nos ab omnibus abstrahere rebus, etiam a 

felici nostri ministerii exitu » ; hinc tacitus dolebat et scholas perge

bat praeparare perinde ac si auditores silentio audirent. 

Admirabili sedulitate et industria militibus aegrotis assedit bello 

Gallico et Borussico annis 1870-1871. 

Etsi saepe dixerat se pusillum hominem esse, non idoneum ad se 

regendum, attamen anno 1877 ei creditum est grave munus Rectoris 

Novitiatus oppidi Thillois lingua vernacula vocati, cuius sedes inde 

est Remos traducta. Oboedivit <( ne gratiis caelitus acceptis impedi

mento esset » ; fuitque magister spiritus peritissimus et valentissimus, 

cum virtutum suarum exemplo emineret, quae virtutes referebant quas 

eius Instituti sanctus Fundator exercitaverat. Firmiter, benigne, hu

militer novitios ad vitam religiosam formavit, aptiorem se reddens ad 

suum munus explendum studio optimorum spiritualitatis Christianae 

scriptorum. Cotidianae eius catechismi institutiones, orationes, pri

vo ta colloquia, indicaverunt illum esse prudentem educatorem, qui 

non solum soliditate doctrinae, perspicuitate expositionis et facultate 

quadrandi in alienas necessitates ornatus erat, verum etiam vivebat 

plene ex iis, quae docebat, et ad eadem convenienter. Alumnos amavit 

redamatus, qui uno consensu verum eum habebant Dei virum et ful

gidum imitandum exemplum. Studiosus adducendi novitios ad sanc

titatem studebat omnia omnibus fieri, semper in eis aderat, eis con

silia dabat, eos adiuvabat, hortabatur ; pro eis deprecabatur utcum-

77 - A. A. S. 
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que poterat. Lenitudine quasi materna qui aegrotabant quique in dif

ficultatibus versaban tur curabat. 

Eius sodales Fratres, lumen mirantes eius virtutum, firmitatem 

et industriam fidei eius, diligentiam quam in perfecte respondendo vo

luntati Dei ponebat et Superiorum, « sanctum Fratrem Arnoldum » 

eum appellabant ; neminem enim latebat illum magnos et continuos pro

gressus facere in Christi imitatione. Et re vera quo melius divino Ma

gistro similis fieret, coniunctionem cum Deo colebat, precationem pri

vatam et communem, ardentem erga Eucharistiam pietatem, erga 

Domini Passionem et Sacrum Iesu Cor. Evidenti cum sanctimonia ex 

liturgia vivebat, divino Missae sacrificio rebusque intererat divinis. 

Peculiari cultu Spiritum Sanctum reverebatur et tenero filii amore 

Matrem Dei, quam cotidie prosequebatur etiam Rosarii recitatione. 

Copiose intellegentiam suam et spiritum alebat verbi divini studio et 

meditatione, cui verbo (( tanta vis ac virtus inest, ut Ecclesiae su-

stentaculum ac vigor, et Ecclesiae filiis robur, animae cibus, vitae spi

ritualis fons purus et perennis exstet » (Conc. Oec. Vat. I I . Const. 

Dogm. De Divina Revelatione Dei Verbum, 21). 

Austere et constanter paenitentiam explicavit : cotidie disciplinam 

accipiebat, cilicium induebat, parum dormiebat et in nudo pavimento ; 

numquam corpus calefaciebat et cibis amaros immiscebat pulveres. 

Durus in se, inter sodales Fratres laetitia exsultabat omnesque urbana 

lenitate et suavitate tractabat. Singularis eius caritas in proximum, 

quam multimodis et multos annos ostendit, e caritate Dei oriebatur,, 

quem toto corde amabat et in quo a iuventute omnem suam colloca-

verat spem; cuius gloriae causa ad quamlibet iacturam et ademptio

nem paratus erat eodemque spectans attenta vigilantia quamvis pec

cati speciem vitabat, ceteris suadens ut idem facerent ; ideo dictita-

bat : ((Qui diligitis Dominum, odite malum» (Ps 96, 10). Et quoniam 

(( habere non potest Deum patrem, qui Ecclesiam non habet matrem » 

(S. Cyprianus, De unitate Ecclesiae, PL V I , 519), filius fuit fidelis et 

observantissimus Ecclesiae, Summi Pontificis et ecclesiasticae hierar

chiae. 

Notis visus est vir, praeterquam natura aequabili indole praeditus, 

serenam et constantem continentiam meditatione et exercitatione as

secutus, plenum rerum terrestrium fastidium, altum prudentiae gra

dum, eximiam integritatem in interiore et exteriore approbatione spi

ritus et regularum sui Instituti; quas regulas is appellabat (( prae-
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stantissimam nostri sancti Fundatoris reliquiam ». Aequali cum studio 

et diligentia vota religiosa servavit. 

Mense Martio anno 1890 nominatus est Rector Communitatis Se

num, quae ex Sacro Corde cognomen traxerat, Remis. Post admi

rabilem ostensam sapientiam et magnam caritatem in hoc officio exse

quendo, die 23 mensis Octobris, mane, eodem anno, sanguine in 

cerebrum congesto correptus est. Quamvis quasi moriens esset, atta

men tarde in aediculam processit, et postquam breviter Dominum 

suum amatissimum salutavit, est gestus in cellam. Paulisper illic est 

suo confessario collocutus, a quo absolutus Unctionem recepit infir

morum. Dein animus eum reliquit, ipseque iustorum mortem obiit eodem 

die vesperi. 

Fama sanctitatis, quam vivus praesertim inter Fratres Scholarum 

Christianarum erat consecutus, post eius mortem perseveravit, fota 

etiam gratiis et favoribus eiusdem Servi Dei precibus ascriptis. Tam

etsi statim post mortem actum sit de causa beatificationis instituenda, 

nihilo minus Processus Ordinarius Informativus apud Curiam Re-

mensem nonnisi anno 1938 potuit iniri, qui anno 1962 est conclusus. 

Ab anno 1938 ad annum 1940 sunt etiam instructi tres Processus Ro-

gatoriales apud Curias Metensem, S. Rosae de Osos et Bogotensem. 

Die 4 mensis Maii anno 1981 editum est Decretum super Introductione 

Causae, concessa vacatione celebrationis Processus Apostolici. Interim 

proditum erat Decretum super revisione scriptorum (die 21 mensis 

Decembris anno 1968). Horum Processuum vis et auctoritas die 5 men

sis Februarii anno 1982 agnita est. 

Consultores Theologi felici cum exitu de virtutibus a Servo Dei 

exercitis disceptaverunt in Congressu Speciali die 13 mensis Februarii 

anno 1986 acto. Die 20 mensis Maii eodem anno Patres Cardinales et 

Episcopi, in Congregatione Ordinaria congressi, Ponente Causae Em.mo 

ac Rev.mo Cardinali Opilio Rossi, professi sunt Servum Dei Fratrem 

Arnoldum virtutes théologales, cardinales et adnexas heroum in mo

dumexercuisse. 

Facta postmodum de hisce omnibus per subscriptum Cardinalem 

Praefectum relatione Summo Pontifici Ioanni Paulo I I , Sanctitas Sua 

vota Congregationis pro Causis Sanctorum excipiens, mandavit ut su

per heroicis Servi Dei virtutibus Decretum rite appararetur. 

Quod cum esset factum, hodierna die, accitis ad Se cardinalibus 

Praefecto Congregationis praedictae necnon Causae Ponente meque 

Antistite a Secretis, ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, 
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Beatissimus Pater edixit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, 

Spe et Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinali

bus Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, in 

gradu heroico Servi Dei Fratris Arnoldi (in saeculo: Nicolai Iulii 

Rèche), in casu et ad effectum de quo agitur. 

Datum Romae, die 5 Iunii A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINA Praefectus 

L. S S. 

© Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

I V 

G AND A VEN. 

Canonizationis Servi Dei Eduardi Poppe, Sacerdotis saecularis. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti

tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 

in casu et ad effectum de quo agitur. 

(( Christus, quem Pater sanctificavit seu consecravit et misit in 
mundum (cf. Io 10, 36) ; <( dedit semetipsum pro nobis, ut nos redi
merei ab omni iniquitate, et mundaret sibi populum acceptabilem, sec-
tatorem bonorum operum » (Tit 2, 14), et sic per passionem intravit in 
gloriam suam (cf. Lc 24, 26) ; simili modo presbyteri, unctione Spiritus 
Sancti consecrati et a Christo missi, in seipsis opera carnis mortificant 
et hominum servitio totaliter se devovent, et sic in sanctitate qua in 
Christo ditati sunt ad perfectum virum (cf. Eph 4, 13) progredi valent » 
(Conc. Oec. Vat. I I , Decretum de Presbyterorum Ministerio et vita, 
Presbyterorum Ordinis, 12). 

Haec praeclara Concilii Vaticani II sententia egregium sacerdota
lis vitae Servi Dei Eduardi Poppe compendium constituit, quippe qui 
apostolus exstitit verbo, exemplis et scriptis : non enim sibi soli vivere 
studuit, sed aliis proficere sanctificando semetipsum, adversa licet 
semper valetudine laboraret. 
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Servus Dei Eduardus Poppe natus est die 18 mensis Decembris anno 

1890 in oppido Temse vulgo appellato, in Flandriis Orientalibus, intra 

fines dioecesis Gandavensis. Insequenti die in ecclesia paroeciali est 

baptizatus et nomina ei indita Eduardus Ioannes Maria. 

Est primo ad christianam religionem educatus in pia et industria 

familia; quae educatio est confirmata in scholis elementariis, quas is 

frequentavit apud Fratres a Caritate Gandavenses in oppido Temse. 

Die 20 mensis Martii anno 1902 ad primam Communionem est ad

missus et die 24 mensis Iunii, eodem anno, sacramentum Confirma

tionis accepit. 

Anno 1907, cum is, multae familiae maximus natu, vix septemdecim 

esset annorum, pater mortuus est. Exinde re mansit pater familiae. 

Pater moriens matri suaserat ut sineret Eduardum pergere stu

dere, quo sacerdos fieret. Patris mors gravem in eo mutationem effe

cit ; amota namque agendi ratione pueri et incuriosa, coepit rebus fami

liaribus operam dare. Ipsa mater ab eo consilium petebat. Dum stu

debat, familiae moderabatur. 

Seminarium Minus Sint-Niklaas-Waas frequentavit ab anno 1905 

ad annum .1910, cum profectus est stipendia meriturus, ut hoc officio 

fratrem liberaret. 

Interea, dum stipendia faciebat, in studia philosophica, incumbe

bat in Studiorum Universitate Lovaniensi. Stipendiis confectis, die 

13 mensis Martii anno 1912 ingressus est Institutum Lovaniense, quod 

a Leone X I I I nomen tenebat, ibique tonsuram accepit die 20 mensis 

Octobris eodem anno. Lovanii commentarium legit « De vera pietate 

erga Mariam » a Sancto Ludovico M. Grignion de Montfort conscriptum, 

quod in omne tempus vitae eius ardentis in Mariam religionis signum 

impressit. 

Anno 1913 ad dignitatem lectoris philosophiae pervenit, et men

se Septembri, eodem anno, est admissus in Seminarium Maius Ganda-

vense, ubi Ordines Maiores anno 1914 suscepit. 

Mense Augusto prius bellum totius orbis terrarum exortum est, 

et Eduardo prodeundum fuit, ut nova militiae onera obiret, quando

quidem in Belgicam exercitus Germanicus invaserai. Belgico exercitu 

disiecto, post varios casus, intravit in Seminarium Mechliniense, in 

quo multos Lovanienses condiscipulos invenit. Anno 1915 iterum in

troivit in Seminarium Gandavense, ubi sacerdos ordinatus est Ca

lendis Maiis anno 1916. 

Mense subsequenti nominatus est Vicarius paroeciae Sanctae Co-
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lettae Gandavi. Studiose operam dedit fovendae Mensae eucharisticae 

fréquentation! et per Christianae doctrinae praeceptrices catechesis insti

tutionem digessit. 

Vix duo processerant anni, cum Episcopus eum rectorem praepo

suit domui Sororum Sancti Vincentii in pago Moerzeke. Ut onerosam 

exsequeretur oboedientiam, quae omnia eius incepta tollebat, eccle

siam introivit, Te Deum recitavit et ad illum Flandriarum remotum 

pagum est profectus. 

Anno 1919 gravi cordis morbo est correptus, unde ad vitae discri

men est adductus. 

Etsi infirma valetudine utebatur, anno 1920 acer fuit auctor 

(( Cruciatae Eucharisticae », in Belgica constitutae a Patribus Pre

monstratensibus Abbatiae Averbodiensis. 

Anno 1922 nominatus est Magister spiritus clericorum qui milita-

bant in CIBI (« Centre d'Instruction des Brancardiers et Infermiers ») 

Leopoldiburgi. Ipse Cardinalis Mercier, concorditer cum Episcopo 

Gandavensi, eum elegerat ad hoc anceps et difficile munus. 

Annis 1922-1923 navitas in ministerio sacerdotali Servi Dei ma

xima fuit. Anno 1923 reversus est ad matrem et ad suos, qui in pago 

Moerzeke manserant; sed Calendis Ianuariis est nova cordis crisi cor

reptus, qua est lectulo aifixus. Die 10 mensis Iunii a. 1924 e lectulo sur

rexit ut Missam celebraret, sed est inopinata apoplexi correptus, quae 

eum stravit. Mortuus est post brevem corporis et animi colluctationem, 

ultimis sacramentis confirmatus. Natus erat triginta tres annos, quinque 

menses et viginti tres dies. Die 2 mensis Februarii Servus Dei se Deo 

voverat pro cleri sanctificatione. Cardinalis Mercier, certior factus de 

hac re, eum iusserat a Domino petere sanationem : sed Dominus 

aliter statuerat. 

Exsequiae Eduardi Poppe maximo ei fuerunt honori. Eius corpus 

mortuum sex dies est in publicum propositum, quibus diebus fidelium 

multitudo sine intermissióne illud visit ; plurimi etiam religiosi et 

sacerdotes. ~ ' 

Religio Eduardi Poppe fuit potissimum eucharistica, mariana et 

ecclesiastica. Ardentem Eucharistiae aluit amorem, quae centrum fuit 

vitae eius; Pientissimus etiam fuit erga Virginem Mariam et voto 

privato spoponderat se pietatem in eam esse propagaturum. 

Periculiari modo se dedidit formandis candidatis ad sacerdotium 

et sanctificandis sodalibus fratribus presbyteris. 

Vir ardentis fidei et alacer in studio eam vulgandi, Servus Dei ex 

Congregatio pro Causis Sanctorum 1191 

eadem fide vivebat magna mensura, etiam expressa, quam praesertim 

ostendebat per pietatem. Deum toto amore diligebat et propter eum 

hominum amore fiagrabat, de proximi salute sollicitissimus. Spes eius 

perfecta erat et supernaturalis; singulariter Deo fidebat; quod quidem 

contemptu omnium rerum temporalium significabat, bona exspectans 

aeterna. 

Eduardus Poppe constantem et continuam spiritus ascesim exer

cuit, qua, sine dubitatione — maiore vehementia ut annis progredie-

batur — adductus est ad strenuum omnium virtutum exercitium. 

Forma moralis et spiritualis Eduardi Poppe eximia visa est ho

minibus eiusdem aetatis. Post mortem, admiratio et veneratio eius 

increbuerunt et vagatae sunt ultra angustum spatium, in quo eius 

vita acta erat. 

Eam ob rem anno 1946 initium cepit Processus Ordinarius Infor

mativus in dioecesi Gandavensi, in qua is natus erat, maximam vitae 

suae sacerdotalis partem egerat et mortuus erat. Processus termina-

tus est anno 1952. 

Die 13 mensis Februarii a. 1959 editum est Decretum super scrip

tis ; quod secuta est Causae Introductio apud Sanctam Sedem (die 6 

mensis Aprilis anno 1966), et dein Decretum de non cultu et celebra

tio Processus Apostolici (annis 1967-1970) apud eandem Curiam epi

scopalem Gandavensem. Processuum vis et auctoritas agnita est die 

28 mensis Aprilis anno 1975. 

Consultores Theologi, in Congressu Peculiari die 25 Martii anno 

1986 acto, felici cum exitu de virtutibus a Servo Dei exercitis consu

luerunt. Deinde, in Congregatione Ordinaria Patres Cardinales et Epi

scopi, Ponente Causae Em.mo Cardinali Silvio Oddi, die 10 mensis 

Iunii eodem anno, professi sunt Servum Dei Eduardum Poppe virtu

tes théologales, cardinales et adnexas heroum more exercuisse. 

De hisce omnibus certior factus per subscriptum Cardinalem Prae

fectum, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , vota Congregationis li

benter excipiens, mandavit ut Decretum super heroicis Servi Dei 

virtutibus rite conscriberetur. 

Quod cum factum esset, accitis ad se hodierna die Cardinalibus 

infrascripto necnon Causae Ponente meque Antistite a Secretis Con

gregationis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus sollem

niter declaravit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et 

Caritate tum in Deum tum in proximum, 'necnon de Cardinalibus Pru

dentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis in gradu 
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heroico Servi Dei Eduardi Poppe, sacerdotis saecularis, in casu ad 

effectum de quo agitur. 

Voluit autem Sanctitas Sua ut hoc Decretum in vulgus ederetur 

et in acta Congregationis pro Causis Sanctorum referretur. 

Datum Romae, die 30 Iunii A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINA Praefectus 

L. © S. 

© Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

V 

ROMANA SEU KAUNEN. 

Canonizationis Ven. Servi Dei Georgii Matulaitis seu Matulewicz, Archie

piscopi tit. Adulitani, reformatoris Congregationis Clericorum Regularium 

Marianorum sub titulo Immaculatae Conceptionis B. M. V., Fundatoris 

Congregationum Sororum ab Immaculata Conceptione B. M. V. et Ancil

larum Iesu in Eucharistia. 

SUPER DUBIO 

An et de quo miraculo constet, in casu et ad effectum de quo agitur. 

Venerabilem Servum Dei Georgium Matulaitis Matulewicz ortu 

et natione Lituanum, anno 1871 natum vitaque functum anno 1927, 

munera vicarii paroecialis, deinde magistri in Seminario Kielcensi, 

postea in Academia Ecclesiastica Petropolitana (in Russia), Episcopi 

Vilnensis èt demum Visitatoris Apostolici in Lituania, necnon Refor

matoris Clericorum Regularium Marianorum et Fundatoris duarum 

Congregationum Sororum egregie explevisse heroicasque exercuisse 

virutes christianas constat ex Decreto Apostolicae Sedis die 11 men

sis Maii a. 1982 edito. 

Ut autem eidem Venerabili honores decernerentur Beatorum Cae

litum, Causae actores exhibuerunt, ad iuris normam, miram quandam 

sanationem a Deo per ipsius Venerabilis intercessionem patratam. 

Quae quidem mirabilis sanatio contigit dominae Adelaidi Tamosiûnaitë, 

in Lituania ludimagistrae octoginta annos natae. Ipsa namque ad cae

leste recurrens patrocinium praedicti Venerabilis, in instanti plene-
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que convaluit anno 1974 a trombophlebitide ex venis varicosis sinistri 

artus inferioris. 

Super huismodi miranda sanatione confici haud potuerunt prae

scriptae canonicae inquisitiones, propter peculiaria in supplici libello 

exposita adiuncta. Quamobrem, instante hodierno Administratore Apo

stolico Kaunen. et Vilkavisken. atque Praeside Conferentiae Episco

porum Lituaniae, Summus Pontifex Ioannes Paulus II benigne dispen

savit ab instruendo apostolico processu super praedicta sanatione ita, 

ut ad effectum de quo agitur sufficerent depositiones quorundam 

testium scripto datae et iuramento confirmatae. Quibus depositio

nibus una cum iudiciis legalibus duorum ex officio deputatorum Pe

ritorum confecta est Positio super miraculo, quaeque subiecta fuit 

studio Consultae Medicorum penes nostram Congregationem exstan

tis, die quidem 15 mensis Ianuarii anno 1986 coadunatae. Sodales 

autem eiusdem Consultae, re mature perpensa, censuerunt agi de 

instantánea perfectaque sanatione, quae per naturae leges et scien

tiam medicam explicari nequit. 

Quam opinionem medicorum secuta est disceptatio theologica, et 

primum quidem, die 9 mensis Maii a. 1986, in Peculiari Congressu 

Consultorum, moderante Fidei Promotore Generali ; ac deinde, die 17 

subsequentis mensis Iunii, in Ordinaria Congregatione Cardinalium 

et Episcoporum, ponente Em.mo Cardinali Aloisio Ciappi, in Palatio 

Apostolico Vaticano coacta. Et cum Rev.mi Consultores tum Em.mi 

ac Rev.mi Patres Cardinales et Episcopi, qui aderant, proposito dubio : 

An et de quo miraculo constet, in casu et ad effectum de quo agitur, 

adflrmando responderunt. 

De hisce omnibus certior factus per subscriptum Cardinalem Prae

fectum, Summus Pontifex Ioannes Paulus I I , vota Congregationis pro 

Causis Sanctorum libenter excipiens, mandavit ut Decretum super 

praefata sanatione rite appararetur. 

Quod cum factum esset, hodierna die, accitis ad se cardinalibus 

infrascripto et Causae Ponente meque Antistite a Secretis Congrega

tionis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus, Beatissimus 

Pater sollemniter edixit : Constare de miraculo a Deo patrato per in

tercessionem Ven. Servi Dei Georgii Matulaitis seu Matulewicz, scili

cet de instantánea, perfecta ac stabili sanatione dominae Adelaidis 

Tamosiûnaitë a trombophlebitide ex venis varicosis sinistri artus in

ferioris. 

78 - A. A. S. 
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Hoc autem Decretum in vulgus edi et in acta Congregationis pro 

Causis Sanctorum referri mandavit. 

Datum Romae, die 30 mensis Iunii A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINA Praefectus 

L. 8B S. 

83 Traianus Crisan, Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

V I 

S P O L E T A N A 

Canonizationis Servi Dei Petri Bonilli, Sacerdotis fundatoris Instituti 

Sororum a Sacra Familia. 

SUPER DUBIO 

An constet de virtutibus theologalibus Fide, Spe et Caritate tum in 

Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus Prudentia, Iusti

tia, Temperantia et Fortitudine, eisque adnexis, in gradu heroico, 

in casu et ad effectum de quo agitur. 

Sacra Nazarena Familia, Ecclesiae Dei imago, (( schola est ubi 

vitam Iesu incipimus comprehendere, schola videlicet Evangelii ... In 

hac schola intellegimus cur spiritualis disciplina sit nobis sequenda, 

si Evangelii doctrinam sequi volumus et Christi fieri discipuli. O ! 

quam libenter repuerascere vellemus et humilem atque altam scho

lam Nazarenam frequentare ! Quam ardenter optaremus iterum apud 

Mariam discere incipere veram vitae scientiam et superiorem verita

tum divinarum sapientiam » (Insegnamenti di Paolo VI, II [1964], 

pp. 24-25). 

Huius praestantissimae scholae, in qua Iesus magis exemplo docet 

quam verbo, sedulus et diligens discipulus fuit etiam Servus Dei Petrus 

Bonilli, qui a iuventute est eius mysterium contemplatus, scientiam 

didicit, nuntium explevit. Sacra Familia collustrante is sapientia et 

gratia profecit, percipiens oboedientiam voluntati caelestis Patris esse 

pacis et gaudii fontem supremum; Christum historiae medium esse 

et novae creaturae initium ; Mariam imaginem esse Ecclesiae et in fide 

et caritate exemplar spectatissimum (cf. Conc. Oec. Vat. I I , Const. 

Dogm. de Ecclesia Lumen Gentium, 53) ; Ioseph virum iustum esse, vo-
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catum ut perficiendo operi salutis ministrum se praeberet; silentium, 

secessum, humilitatem, paupertatem, laborem, meditationem, cordium 

coniunctionem et mutuum amorem talenta magni pretii esse ad cae

lorum regnum ingrediendum. 

Haec Servus Dei vita sua nuntiavit et multis pastoralibus operi

bus, praedicatione et scriptis, tantum ita ostendens fervorem, ut me

rito possit insignissimis fautoribus pietatis erga Sacram Familiam 

inter Italicas gentes annumerari. Quin etiam animadvertit pietatem 

erga Sacram Familiam esse efficacem rationem pastoralem ad socie

tatem et familias aetatis suae renovandas. Ipse namque scripsit: 

«Hac usus sum pietate non quidem ut ad aliquam precationem 

recitandam inducerem, sed tamquam instrumento ad societatem et 

familiam restaurandas. Familia, societatis fundamentum, impraesen-

tiarum scilicet lacessitur, tum quia exauguratum est matrimonium, 

tum quia corrupta est educatio : qua re, ut bonum facerem solidum, 

verum, mansurum et universale, consilium cepi propagandi cultum 

Sacrae Familiae, eam proponendo familiae christianae ad imitandum 

uti exemplar utque subsidium in instantibus necessitatibus ». 

Natus est Servus Dei a Sabatino Bonilli et Maria Allegretti Idibus 

Martiis anno 1841 Sancti Laurentii Trebiani in fertili et pacifica Um

bria, terra ob locorum pulchritudinem illustri, ob historiae antiquita

tem, vetustas urbes, multa artium monumenta, sed praesertim ob 

suos numerosos Martyres, Sanctos, Beatos, in quibus lucent Sanctus 

Benedictus et Sancta Scholastica, Nursini, Sanctus Franciscus et 

Sancta Clara, Asisinates, Sancta Clara a Cruce e Monte Falco, Sancta 

Rita Cassiana, Sancta Veronica Giuliani, Tifernás, Beata Angela, 

Fulginas. 

Eodem die baptizatus est, quo natus, eique nomina indita sunt 

Petrus Stephanus Iosephus. 

Die 17 mensis Novembris anno 1848 sacramentum Confirmationis 

accepit. Postquam est primo in familia educatus, in oppido Trebia in

stitutus est, ubi a sacerdote Ludovico Pieri, iuventutis apostolo et pie

tatis erga Sacram Familiam fautore, in rebus spiritus rectus, sensit se 

divinitus vocari, et magno cum studio coepit se ad sacerdotium prae

parare. 

Anno 1857 vestem clericalem induit et accepit deinceps sacram 

tonsuram et Ordines Minores. 

Anno 1860 votum castitatis privatim nuncupavit. Eodem anno, 

dum Ecclesia Italica in difficultatibus erat, in Seminarium archiepi-
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scopale Spoletinum intravit, ibique moribus enituit et ardore in chri

stiana perfectione proiiciendi. 

Die 19 mensis Decembris anno 1863, in propinqua urbe Interamna, 

sacrum Presbyteratus Ordinem suscepit. At antea, cum etiam diaco

nus esset, die 31 mensis Augusti a. 1863 nominatus est parochus parvi et 

pauperis pagi Cannatola appellati, in quo diligentissimum ministerium 

exercuit a die 31 mensis Decembris subsequentis ad annum 1897. 

His annis, incommodorum et laborum immemor, sedulum et indu-

strium in suam paroeciam amorem ostendit, et ut bonus pater cum 

iis, qui ei crediti erant, gaudia, tristitias et angores communicavit. 

Confestim omnibus adhibitis viribus apostolatui se dedidit tamque 

multorum inceptorum auctor fuit pro religiosa et sociali provectione 

illius communitatis, ut nunc longum esset ea perfecte recensere. Di

cemus tantum illum, salutis animarum sancto ardore flagrantem, quam 

optime exsecutum esse suum munus docendi, sanctificandi et guber

nandi et probavisse se verum esse pastorem secundum cor Christi. 

Fuit igitur assiduus in verbo Dei nuntiando omnibus fidelibus ; et pari 

cum cura catechizabat, institutionem accommodans sapienter ad di

versas populi classes; exercitiorum spiritualium praedicationi operam 

dedit, sacris orationibus quadragesimalibus, missionibus tum pro sua, 

tum pro aliis communitatibus. Bonus animarum medicus, peccatorum 

conversioni consuluit et fortiter ac constanter nitebatur vitia exstirpare 

atque aptis modis contra morum immodestias contendebat. 

Semper paratus fuit ad consilia danda, ad hortandum et ad sa

cramentales confessiones audiendas. Ex Liturgia vixit et effecit ut ex-

Liturgia fervide viveretur, quae est culmen ad quod actio Ecclesiae 

tendit et simul fons unde omnis eius virtus emanat (cf. Conc. Oec. 

Vat. I I , Const. de Sacra Liturgia Sacrosanctum Concilium, 10). 

Ut cultum divinum decoriorem redderet, ecclesiam paroecialem 

restaurandam et amplificandam curavit, voluitque sacra refulgere di

gnitate et pietate, ut inde populus valens spirituale caperet alimen

tum. Quoniam « apostolatus consociatus exigentiae christifidelium 

tam humanae quam christianae feliciter respondet simulque signum 

prae se fert communionis et unitatis Ecclesiae in Christo » (cf. Ib., 

Decretum de Apostolatu laicorum Apostolicam actuositatem, 18), con

fraternitates loci recreavit novasque pias consociationes instituit pro 

iuvenibus, pro puellis, pro matribus christianis proque viris, ut se per

ficientes, vitam christianam communitatis fermentarent. 

Mhil neglegebat, quod posset condicionem spiritualem populi me-
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liorem facere ; hinc multas etiam religiones propagavit et, primam om

nium, pietatem erga Sacram Familiam, quam coli volebat non solum 

precatione, sed magis etiam fructuosa sacramentorum frequentatione 

et virtutum, quae in domo Nazarena fulserunt, imitatione. Ut per 

Italiam hanc pietatem vulgaret, innumeros obiit labores, multos coep

tus pastorales est orsus et sustinuit, quaedam commentaria condidit 

et moderatus est, quae typis exscribenda curabat in sua officina ty

pographica. 

Ut saepe accidit, tanta alacris sedulitas doloribus et aegritudini

bus perfusa fuit; Deus enim virtutes amicorum suorum maxime in 

rebus adversis et in molestiis experitur. Hinc non stupescimus si etiam 

Servus Dei nec comprehensus est nec perceptus; nec mirum, si adver

sam et inimici ei non defuerunt et eius eiusque operum contemptio : 

sed omnem casum difficilem et asperum vicit, alis sublatus humili

tatis et oboedientiae. 

Admirabilem suam animarum et renovationis christianae societa

tis curam non minus fortier explicavit etiam in operibus instituen

dis, quae eius opes longe superabant, sed aliud signum fuerunt eius 

amoris in pauperes et parvos. Anno 1884 in pago Gannaiola pueris 

orbis atque derelictis educandis et adiuvandis Parvum Orphanotro-

phium Nazarenum aperuit, quod a. 1887 in Orphanotrophium fe-

mineum mutavit. Cum iuvenibus mulieribus, quae ei auxilio erant 

in orphanorum cura, anno 1888 condidit Institutum Sororum a 

Sacra Familia, quod eo firmiter et prudenter gubernante, celeriter 

crevit seseque ad diversas Italiae dioeceses et ad missiones exteras 

extendit. Anno 1893 aperuit hospitium pro puellis surdis mutisque et 

caecis, quod suis Sororibus regendum credidit. 

Cum Providentiae consilio hoc hospitium in urbem Spoletium se

dem transtulit, Servus Dei, ut par erat, est illud secutus; idcirco, re

licta amatissima paroecia, nominatus est canonicus paenitentialis ae

dis cathedralis (anno 1897) ; deinceps muneribus oeconomi et rectoris 

Seminarii archidioecesani est functus. Opera, quae condiderat, rege

bat, idemque animadvertebat ad locorum communitates religiosas ad

que pias consociationes. 

Fervore sui proprio magnam temporis partem in confessionum 

ministerio insumebat. Omne sibi delegatum munus impigre explevit 

accurate et studiose, laetus servire Ecclesiae et, ut melius poterat, 

bonum Christi odorem diffundere. Propter merita sua anno 1908 a 
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Summo Pontifice S. Pio X titulo honorifico Cubicularii Secreti super -

numerarii decoratus est. 

Numquam, nec Spoletti, ut iam in pago Cannaiola, tendere desti

tit ad sacerdotalem perfectionem, et quia alacritas subeundi montem 

perfectionis (( vires subministrat, poenam exhibet leviorem » (S. Lau

rentius Iustinianus, De disciplina et perfectione monasticae conver

sationis, cap. 6. Opera, Venetiis, 1721, p. 73, col. 1), Servus Dei, impetu 

et tenaci voluntate labores oppetivit, quos eiusmodi ascensus postulat 

et, in accepta vocatione perseverans, gradatim propositum est asse

cutus. In hac re ei profuerunt firmitas et constantia animi, mobilitas 

intellegentiae, sollers spiritus, sed ante omnia magna fides et ardens 

caritas. Gnarus neminem venire ad Patrem nisi per Filium (cf. Io 

14, 6), studuit cotidie crescere in Christi cognitione et amore, cuius 

et praecepta diu meditabatur et accurata diligentia nitebatur in se 

lineamenta exprimere. 

Libenter in precatione insistebat; fervidam alebat in Eucharistiam 

pietatem, quam non solum diu adorabat, verum etiam noctu. Tanta 

sanctitate Missam celebrabat, ut praesentes admiratione afficeret; 

quin ultimis vitae annis, cum plerumque non amplius posset se susti

nere, quando ad altare erat divinum sacrificium oblaturus, mirum in 

modum vires recuperabat, nec senex nec confectus valetudine videbatur. 

Multa apostolica opera, in quae semper sincera et infatigabili in

cubuit cura, eum a vita interiore non abstraxerunt, sed — ut iustum 

est — eum adiuverunt ad profitendum in intima cum Domino coniunc

tione et ad progressus faciendos in sanctitatis via. Inde animarum se

dulitatem cum amore silentii temperavit, cum solitudine, cum con

templatione ; et quo graviora impensioraque erant pastoralia negotia, 

eo magis intellegebat necessitatem orandi sine intermissione (cf. Lc 

18, 1) viresque semper novas hauriendi ex coniunctione cum Domino 

(cf. Io 15, 5). Ne frustra laboraret, non solum attentissimus fuit ad 

explicanda quae ceteros docebat, sed voluit etiam omnes antecedere 

opera danda Deo, Ecclesiae, proximo, praesertim egeno et dolenti. 

Sicut acerbitates et difficultates eius apostolicam virtutem non mi-

nuerunt, ita felices exitus animum eius non inflaverunt, qui semper 

simplicem et humilem se servavit, abalienatum ab honoribus et a re

bus fluxis, occulationis studiosum. Immo saepe, se cum aliis Funda

toribus eiusdem aetatis comparans, discruciabatur quod non satis imi-

tatus erat eorum sollertiam et peritiam in serviendo Ecclesiae et pau

peribus. Enimvero uti sui aedificii spiritualis fundamentum humili-
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tatem posuerat et absolutam gratiae misericordiaeque divinae fidu

ciam; quam ob rem nullum sibi meritum tribuebat, agnoscens bonum 

factum in solam Providentiam conferendum. Et quamvis omnes ei 

non communem prudentiam ascriberent in se et in aliis moderandis, 

libenter alienum consilium accipiebat et per omnia voluntati Supe

riorum obsequebatur, tum etiam, cum iussa recipiebat gravia et suo 

iudicio contraria. Putamus hunc habitum non paucis aegritudinibus 

ei constitisse, qui indole fortis erat et impotens sui; at tantus erat 

crucis Christi amor, ut numquam destiterit se ipsum abnegare (cf. 

Mt 16, 24), se reprimere, ad omnia descendere, ut tota vita sua Deo 

gloriam daret. Hac affectione occurrit incommodis longae et aerum-

nosae senectutis et magis etiam caecitatis, qua anno 1929 correptus est. 

Ultimos egit annos multis affectus doloribus in solitudine diae-

tae suae, observatus et dilectus a Sororibus suis, a sacerdotibus et ab 

iis, quibus bene fecerat. 

Magna est perfusus laetitia anno 1932, cum Sancta Sedes semel 

Congregationem approbavit, quam ipse condiderat. 

Usque ad extremum dierum suorum verus vir Dei fuit, intentus 

in faciendam voluntatem Patris ad omnia, docilis ad Christi et Eccle

siae doctrinam, fidelis divinorum mysteriorum dispensator, constans 

in precatione et in parce ac duriter se habendo, laetus vitam devovere 

pro regni Dei prolatione in mundum. 

Etiam eius Sorores, quas accurate formaverat ad amorem oboe

dientiae, paupertatis, plenae Dei fiduciae, usque ad finem eius mode

ratione et consilio usae sunt. Pro his in testamento spirituali (anno 

1931), inter alia scripsit : « Estis in Instituto, ubi caritas virtus esse 

debet praecipua : caritas inter vos et caritas in proximum. Institutum 

condidi potissimum ut in eo essent Sorores quae aegrotis servirent, 

senibus, personis desertioribus. Scitote virtutem veram esse non posse, 

si hic deest amor erga proximum usque ad sacrificium deductus ». 

Vehementissime exoptans e corpore dissolvi ut tandem cum Christo 

esset (cf. Phil 1, 23), pie et placide obiit die 5 mensis Ianuarii, primo 

diluculo, anno 1935, in urbe Spoletio. 

Fama sanctitatis, quam Servus Dei vivus erat consecutus, amplis 

significationibus prorupit per eius exsequias, et insequentibus annis 

perrexit se effundere et consolidari. Quam ob rem Archiepiscopus 

Spoletinus Causam iniit beatificationis, celebrato Processu Ordinario 

Informativo (annis 1944-1947). Die 26 mensis Iulii anno 1953 editum 

est Decretum super scriptis Servo Dei tributis : quod secutum est De-
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cretum super Introductione Causae (calendis Iuliis anno 1964). Po

stea, apud eandem Curiam Spoletinam, instructus est Processus Apo

stolicus (annis 1966-1968). Die 16 mensis Ianuarii anno 1970 proditum 

est Decretum de horum Processuum vi et auctoritate. 

Consultores Theologi, in Congressu Peculiari die 11 mensis Martii 

a. 1986 acto, felici cum exitu de virtutibus Servi Dei consuluerunt. 

Patres Cardinales et Episcopi, in Congregatione Ordinaria die 17 

mensis Iunii habita anno 1986, Ponente Causae Exc.mo ac Rev.mo 

Domino Cetorino Petro Alberti, Archiepiscopo Spoletano et Episcopo 

Nur sino, professi sunt Servum Dei Petrum Bonilli virtutes théologa

les, cardinales et adnexas heroum more exercuisse. 

De hisce omnibus facta demum per subscriptum Cardinalem Prae

fectum fideli relatione Summo Pontifici Ioanni Paulo I I , Sanctitas 

Sua vota Congregationis pro Causis Sanctorum rata habuit et con

firmavit iussitque ut decretum super heroicis Servi Dei Virtutibus con

scriberet^. 

Quod cum factum esset, accitis hodierna die Cardinali Praefecto 

eiusdem Congregationis necnon Causae Ponente, meque Antistite a 

Secretis ceterisque de more convocandis, eisque astantibus Beatissimus 

Pater declaravit : Constare de virtutibus theologalibus Fide, Spe et 

Caritate tum in Deum tum in proximum, necnon de cardinalibus 

Prudentia, Iustitia, Temperantia et Fortitudine eisque adnexis, in 

gradu heroico, Servi Dei Petri Bonilli, in casu et ad effectum de quo 

agitur. 

Datum Romae, die 30 Iunii A. D. 1986. 

PETRUS Card. PALAZZINI, Praefectus 

L. m s. 
ffi Traianus Crisan; Archiep. tit. Drivastensis, a Secretis 

D E C L A R A T I O 

CRACOVIENSIS 

De Beata Hedvige Poloniae Regina 

1. In millenaria Poloniae christianae historia, beata Hedvigis illu

stribus rebus gestis quasi lux splendens emicat ac virtutibus christia

nis refulget. Etenim ex stirpe regum Polonorum Piast descendit, ex 
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quibus exstitit Mieszko I, qui fidem christianam in regnum suum in

troduxit. Insuper ab Andegavensibus Galliae regibus originem ducit, 

inter quos sanctus Ludovicus IX, Francorum rex et cruciferorum dux 

ad Terram Sanctam recuperandam, excelluit. Beata Hedvigis, glorio

sa maiorum gesta secuta, fidem catholicam in suo regno defendit at

que propagavit, in Lithuaniam vero evangelicae veritatis lucem intro

duxit. Ut historiae peritorum fert opinio, beata Hedvigis regina sym

bolum est seu figura eorum omnium quae in millenaria Poloniae tra

ditione maximi habentur, quamque fidelis Dei populus per saecula 

cultu prosecutus est. 

2. Hedvigis, Ludovici Magni Andegavensis et Elisabeth de Bosnia 

filia, in Hungaria die 18 mensis Februarii a. 1374 nata, Poloniae regnum 

a. 1384 obtinuit ac Jaghielloni, magno Lituaniae luci, a. 1386 nupsit. 

Jaghiello in baptismate Ladislaus vocatus est et conversionem Litua

niae ad fidem catholicam se procuraturum promisit; quod et fecit. 

Hedvigis una cum Ladislao episcopatum Vilnae a. 1387 fundavit. Inde 

Hedvigis a Ioanne Dlugosz « Catholicae fidei in Lituania plantatrix » 

definita est {Eist. Polon., 1. XII , t. I I I , Cracoviae 1876, 532). 

3. Praefatus I. Dlugosz de beatae Hedvigis sanctitatis fama af

firmat : « Haec universo Orbi catholico adeo propter claritatem morum 

grata et celebris, ut omnes illam velut sanctitatis simulacrum in vita 

venerarentur» (Ibid.). Post mortem, vero, iam annis 1419 et 1492 duo 

confecti sunt miraculorum elenchi {Miracula b. Hedvigis, in Mon. Pol. 

Hist., Varsaviae 1961, IV, 763-769). Fama sanctitatis vitae et miraculo

rum percrebrescente, Adalbertus Jastrzebiec, Primas Poloniae, a. 1426 

commissionem ad parandam canonizationem instituit quae documen

ta ad vitam et miracula spectantia colligeret. Idem Primas commemo

rat reginam Hedvigem, cum in eiusdem cancellaria operam daret, se 

cognovisse; de miraculis et cultu apud eius sepulchrum testatur 

{Ibid., 764). 

4. Quamvis decursu saeculorum Hedvigis, beata et sancta nuncu

pata, cultu publico ab immemorabili tempore fuerit honorata, num

quam tamen ab Apostolica Sede in catalogum sanctorum relata est. 

Nostra aetate duo processus sunt constructi, sci. Informativus super 

fama sanctitatis vitae, virtutum et miraculorum (aa. 1949-1950), et 

alter super casu excepto seu super cultu eidem Beatae ab immemora

bili tempore praestito (aa. 1972-1974). In conclusione alterius Proces

sus, Cracoviensis Ordinarius, die 22 februarii a. 1947 sententiam pro-
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nuntiavit « constare de cultu publico et ecclesiastico Servae Dei Hed-

vigi, Reginae Poloniae, ab immemorabili tempore praestito )) (Proc. ord. 

super cultu, 433). 

5. Quapropter Franciscus Card. Macharski, Archiepiscopus Cra

coviensis, a. 1979 Sanctae Sedi petitionem exhibuit, ut Missa propria 

et Liturgia Horarum in honorem Beatae Hedvigis pro Archidioecesi 

Cracoviensi concederetur. Congregatio vero pro Causis Sanctorum, prae

habito voto affirmativo Relatoris generalis, omnibusque mature per

pensis, die 25 maii 1979 nihil obstare edixit, quominus Missa et Offi

cium in honorem beatae Hedvigis concederentur. 

6. Qua de causa Congregatio pro Sacramentis et Cultu Divino con

cessit ut celebratio de beata Hedvige Regina in Calendarium archi

dioecesis Cracoviensis inscriberetur, quotannis die 17 mensis Iulii gradu 

memoriae obligatoriae peragenda, textibus adhibitis Missae et Liturgiae 

Horarum ab eodem Dicasterio die 29 et 31 Maii a. 1979 approbatis. 

7. Ioannes Paulus I I , concessionem praedicti Dicasterii ratam ha

buit, cum Cracoviam petens, die 8 Iunii a. 1979, in cathedrali templo 

sollemniter Hedvigis, Poloniae Reginae, festum cum missa celebravit. 

Instante Em.mo Domino Francisco Card. Macharski, Archiepiscopo 

Cracoviensi, ut de his omnibus publicum ederetur documentum, Sum

mus Pontifex, in audientia diei 9 Maii a. 1985 infrascripto Cardinali 

Praefecto concessa, declaravit Hedvigem Poloniae Reginam beatorum 

honorem plene consecutam esse. In eadem audientia Summus Pontifex, 

ne ex singularitate casus praeiudicium aliquod suetis procedurae nor

mis obveniret, mandavit ut si de Hedvigis canonizatione agi in poste

rum contigerit, praeter suetas observandas condiciones, de virtutibus 

modo heroico exercitis antea plenius disseratur. 

Summus Pontifex Ioannes Paulus II die 4 mensis Augusti a. 1986 

supra relatam eiusdem Congregationis pro Causis Sanctorum Declara

tionem approbare ratamque habere benigne dignatus est ac publici